
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil. 
 

  

 

 

 

MUNICÍPIO DE PRAIA NORTE 
Criado pela Lei Municipal Nº 217, de 15 de abril de 2021 

ANO IV Nº 225 PRAIA NORTE - TO sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 
 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO .......................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO 001/2024 ................................. 1 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ............ 1 

DECRETO N° 001/2024 ....................................................... 1 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 004/2023

 .................................................................................................... 2 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ............................... 2 

EXTRATO DE CONTRATO 001/2024 ................................. 2 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ............ 2 

AVISO DE RESULTADO DE CARTA CONVITE Nº 010/2023

 .................................................................................................... 3 
 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 001/2024 
Contrato nº 001/2024 

DATA: 08/01/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAIA 

NORTE – TO 

CONTRATADA: ELIONARDO BATISTA COSTA, 

INSCRITA NO CNPJ Nº 18.310.569/0001-19, SITO A RUA 

PORTO ALEGRE, 01 – QD NW 8 – CEP: 77.060=146 – JARDIM 

AURENY I – PALMAS – TO. 

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de transporte de documentos de Praia Norte/TO a 

Palmas/TO e Palmas/TO a Praia Norte/TO, entrega de documentos 

nos órgão governamental Federal e Estadual, diariamente, 

disponibilizando estrutura própria, de forma a atender as 

necessidades da Prefeitura Municipal de Praia Norte - TO. 

VALOR: R$ 38.4000,00(trinta e oito mil e quatrocentos reais. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

As despesas decorrentes deste Dispensa de Licitação correrão à 

conta da NATUREZA DA DESPESA consignadas nas Secretarias 

Municipais de Praia Norte - TO. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO UND PROGRAMATICA 
ELEMENTO DE 

DESPESA 
FONTE 

02 03 04.122.0052.2.005 3.3.90.39.00 1.500 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12(doze) meses, a partir da data de 

recebimento da ordem de Serviço. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO Nº 5406/2023 MUNICÍPIO DE 

PRAIA NORTE - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

34/2023. 

 

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃOSOLICITAÇÃO DE 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE 

DOCUMENTOS DE PRAIA NORTE-TO, PARA PALMAS-TO, 

E VICE VERSA, ENTREGA DE DOCMENTOS NOS ORGÃO 

GOVERNAMENTAL E FEDERAL E ESTADUAL, 

DIARIAMENTE, DISPONIBILIZANDO ESTRUTURA 

PRÓPRIA DE FORMA A ATENDER AS NECESSIDADES DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAIA NORTE-TO. 

O(A) PREFEITO MUNICIPAL do(a) PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PRAIA NORTE, TO, no uso e gozo de suas 

atribuições legais, previstas na Constituição Federal e Estadual, 

bem como na Lei Orgânica do Município, e considerando ainda o 

que dispõe a Legislação vigente, e os demais atos administrativos: 

RESOLVE: 

ADJUDICAR a empresa: 

ELIONARDO BATISTA COSTA pessoa Jurídica, devidamente 

inscrita no CPF/CNPJ sob nº 18.310.569/0001-19, estabelecida na 

Não Informado, Não Informado, PALMAS - TO, sendo a empresa 

vencedora dos itens relacionados abaixo: 
 
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO  QTDE UNID. 

VALOR 

UNIT 

VALOR 

TOTAL 

  

 

1/1 

PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE DE 

DOCUMENTOS DE PRAIA 

NORTE A PALMAS E DE 

PALMAS A PRAIA NORTE 

- TO. E ENTREGA NOS 

ÓRGÃOS 

GOVERNAMENTAL 

FEDERAL DE ESTADUAL, 

DIARIAMENTE, 

DISPONIBILIZANDO 

ESTRUTURA PRÓPRIA, 

DE FORMA A ATENDER 

AS NECESSIDADE DA 

PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PRAIA NORTE -TO. 

 12,0000 SV 3.200,0000 38.400,0000 

  

 TOTAL DO FORNECEDOR .:  38.400,00   

PUBLIQUE-SE. 

Praia Norte/TO, aos, 08 de janeiro de 2024. 

 

Ho-Che-Min Silva de Araújo 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO N° 001/2024 
Praia Norte – TO, 08 de janeiro de 2024. 

 

Dispõe sobre a DISPENSA DE LICITAÇÃO para 

a Contratação de Microempresa ou Empresa de 

Pequeno Porte, equiparada na forma da lei, para 

o Registro de Preços para prestação de serviços 

de transporte de documentos de Praia Norte/TO a 

Palmas/TO e Palmas/TO a Praia Norte/TO, 

entrega de documentos nos órgão governamental 

Federal e Estadual, diariamente, disponibilizando 

estrutura própria, de forma a atender as 

necessidades da Prefeitura Municipal de Praia 

Norte – TO. 

 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico 
 

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PRAIA%20NORTE/DIARIO%20OFICIAL%20PRAIA%20NORTE%20225.docx%23_Toc155971691
file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PRAIA%20NORTE/DIARIO%20OFICIAL%20PRAIA%20NORTE%20225.docx%23_Toc155971696


PRAIA NORTE-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO IV - Nº 225 

sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  Página 2/3 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRAIA NORTE – TO, 

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO que a Contratação de 

Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, equiparada na forma 

da lei, para o Registro de Preços para prestação de serviços de 

transporte de documentos de Praia Norte/TO a Palmas/TO e 

Palmas/TO a Praia Norte/TO, entrega de documentos nos órgão 

governamental Federal e Estadual, diariamente, disponibilizando 

estrutura própria, de forma a atender as necessidades da Prefeitura 

Municipal de Praia Norte – TO. 

 

CONSIDERANDO a inviabilidade de escolha através 

de processo licitatório, tendo em vista o preço esta de acordo com 

mercado por ser uma despesa que não alcançou o limite da 

licitação e a viabilidade econômica e financeira; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º - RATIFICAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, 

com base no que dispõe o artigo 75, Inciso II, da Lei 14.133/22, 

para prestação de serviço técnicos e agrícolas juntos aos 

produtores rurais para atender às necessidades da Prefeitura 

Municipal de Praia Norte - TO, Através da a empresa Elionardo 

Batista Costa, inscrita no CNPJ Nº 18.310.569/0001-19, sito a Rua 

Porto Alegre, 01 – QD NW 8 – CEP: 77.060-146 – Jardim Aureny 

I – Palmas – TO, no valor total de R$ 38.4000,00(trinta e oito mil 

e quatrocentos reais).  

 

Art.2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Praia Norte – TO, aos 

08 dias do mês de janeiro de 2024.  

 

Ho-Che-Min Silva de Araújo 

Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº 

004/2023 
A comissão permanente de Licitação designado pela Prefeitura 

Municipal de Praia Norte/TO, torna público para conhecimento 

dos interessados, que fará reaabertura do certame: Tipo empreitada 

por preço global, cujo objeto Contratação de empresa 

especializada para Ampliação e Reforma do Estádio Municipal de 

Praia Norte - TO, Data de que fará reabetura do certame com as 

empresa convocada no dia 18 de janeiro de 2024 às 09h00min 

(horário Local), na sede da Prefeitura. O edital e seus anexos 

encontram-se à disposição na sala da Comissão Permanente de 

Licitações da referida Prefeitura, situada na Avenida Nossa 

Senhora do Carmo, S/N – CEP- 77.970-000 - Centro – Praia 

Norte/TO. Podendo ser consultado gratuitamente no horário de 

08h00min as 12h00min, no fone: (63) 3488-1204, e-mail: 

cpl.praianorte@hotmail.com e no portal: 

www.praianorte.to.gov.br, em caso de cobrança pela execução de 

cópia da íntegra do edital e de seus anexos.  

 

Manoel Evandro de Araújo Sousa 

Presidente da CPL 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 001/2024 
Contrato nº 001/2024 

DATA: 11/01/2024 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

PRAIA NORTE - TO 

CONTRATADA: PILARES CONSTRUCOES E SERVICOS 

LTDA, pessoa Jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 

35.980.429/0001-77, estabelecida na Rua Chaves, 395 – Centro – 

CEP: 65.935-000 – Senador LA Roque - MA  

OBJETO: contratação empresa especializada na prestação de 

serviço de construção do muro e gradil da escola do povoado folha 

seca do Fundo Municipal de Praia Norte – TO. 

VALOR: R$ 123.071,45 (cento e vinte e três mil e setenta e um 

reais e quarenta e cinco centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Os recursos financeiros para pagamento dos serviços objeto da 

presente licitação correrão por conta da dotação orçamentária: 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ORGÃO UND PROGRAMATICA 
ELEMENTO DE 

DESPESA 
FONTE 

06 02 12.361.0403.1.037 4.4.90.51.00 1.500 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60(sessenta) dias, a partir da data de 

recebimento, da ordem de fornecimento.  

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO Nº 5221/2023 MUNICÍPIO DE 

PRAIA NORTE - CONVITE PARA OBRAS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA Nº 10/2023. 

 

DESPACHO. Tendo em vista o que consta dos presentes autos e 

considerando a regularidade de todo o procedimento licitatório, 

em especial o julgamento procedido pelo(a) Presidente(a) , inserto 

nestes autos, bem como Parecer Jurídico, RESOLVO, no uso de 

minhas atribuições legais, com fulcro nas disposições da Lei n° 

8.666, de 21 de junho de 1993 com modificações posteriores, 

HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado na 

modalidade de CONVITE PARA OBRAS E SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA nº 10/2023 SOLICITAÇÃO DE 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONTRUÇÃO DE MURO E 

GRADIL DA ESCOLA DO POVOADO FOLHA SECA, 

destinados a FME - FUNDO MUN. DE EDUCACAO deste 

Município, para o cumprimento das atribuições do Município de 

PRAIA NORTE/TO, apresentando-se como proposta vencedora a 

empresa PILARES CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, 

pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 

35.980.429/0001-77, estabelecida em RUA CHAVES, 395, - 

CENTRO, SENADOR LA ROCQUE - MA, vencedora dos itens 

abaixo relacionados: 
 
ITEM 

DESCRIÇÃO 

ITEM/OBJETO 
 QTDE UNID. 

VALOR 

UNIT. 

VALOR 

TOTAL 

 

01/01 

SOLICITAÇÃO 

PARA 

CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA 

PRESTAÇÃO DE DE 

SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO DO 

MURO E GRADIL DA 

ESCOLA DO 

POVOADO FOLHA 

SECA DE PRAIA 

NORTE -TO. 

 1,0000 SV 123.071,4500 123.071,4500 

 TOTAL DO FORNECEDOR..........R$ 123.071,4500 

 TOTAL DO CERTAME..........R$ 123.071,45 

Importa-se a presente licitação na importância total de 

R$ 123.071,45 (cento e vinte e três mil e setenta e um reais e 

quarenta e cinco centavos), cuja despesa deverá correr a conta das 

seguintes Dotações Orçamentárias: Não há dotações informadas. 

PUBLIQUE-SE. 

Praia Norte/TO, aos, 10 de janeiro de 2024 

 

Francisco Raimundo Pereira de Castro 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

mailto:cpl.praianorte@hotmail.com


PRAIA NORTE-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO IV - Nº 225 

sexta-feira, 12 de janeiro de 2024  Página 3/3 

Gestor do FME 

    

AVISO DE RESULTADO DE CARTA CONVITE Nº 

010/2023 
OBJETO: contratação empresa especializada na prestação de 

serviço de construção do muro e gradil da escola do povoado folha 

seca do Fundo Municipal de Praia Norte – TO. 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela 

Portaria Nº 004/2023 do dia 02 de janeiro de 2023 da Prefeitura 

Municipal de Praia Norte – TO, no uso de suas atribuições legais, 

torna público /aos interessados que a Carta Convite Nº 010/2023, 

cujo certame se deu às 14h00min do dia 05/01/2024, sagrou 

vencedora a empresa PILARES CONSTRUCOES E SERVICOS 

LTDA, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 

35.980.429/0001-77, estabelecida em RUA CHAVES, 395, - 

CENTRO, SENADOR LA ROCQUE - MA, sagrou vencedora do 

certame no valor de R$ 123.071,45 (cento e vinte e três mil e 

setenta e um reais e quarenta e cinco centavos). E que as planilhas 

encontram- se na sede deste município. 

 

Praia Norte – TO, aos 05 de janeiro de 2024. 

 

Manoel Evandro de Araújo Sousa 

Presidente da C P L 

 

 

 

 
 

 

 


		2024-01-12T17:15:35-0300
	ELTO ABREU DA SILVA:90623002191




